Præterea, Sophonia teste: « Reges omnes terræ venient, ut illi serviant sub jugum unum ⁸⁵. » Deorum enim fallaci rejecta multitudinem, repudiatique sive dæmonum, sive, quos antea colebant, consecratis montibus, ad eum jam, qui vere Deus est, festinant, ita sese mutuo provocantes: *Venite, ascendamus in montem Domini, et in domum Dei Jacob*. Nec vero jam cœli, terræque dominus sed *Deus Jacob* dicitur; qui patriarchæ humana forma apparuit, cum mutato nomine, Israel eum nuncupavit, unde et locum, *Dei faciem*, *Jacob* appellavit ⁸⁶; cum se ei Deum facie ad faciem vidisse, suamque servatam esse animam diceret. Eum ipsum ergo nunc *gentibus* notum fore innuit; uti *Jacobo* gentium vocationem prædixit; quibus nunc *montem, domumque Dei*, quæ in cœlis sunt, nota et aperta fore vaticinatur, astipulante Paulo his verbis: « Illa autem quæ sursum est Jerusalem, libera est; quæ est mater nostra ⁸⁷. » Itaque: « Accessistis ad montem Sion, civitatem Dei viventis, cœlestem Jerusalem ⁸⁸. » At qui cognitione profecerunt, quique veluti quæ sursum sunt, priores adepti sunt, alios rebus humilibus inherentes ad simile provocant studium ⁸⁹. Qui enim in Christo excitatur, idem cœlestia quærit, reliquisque ad eadem dux est et auctor, qui terrena adhuc sapiunt. Atque utinam qui eo ascendunt, nunquam relabantur. Duplex enim habitus, duplexque ratio est; eaque recte ex incarnationis mysterio intelligitur; in quo se Deus ad carnis participationem demisit, eamque facta unione secum exaltavit. Nos ergo ad divinitatis altitudinem capessendam mutuo excitemus, sumpto ab animorum infirmitate exordio, primumque in *montem Domini*, secundum communes de Deo notitias, ascendamus: deinde promovente intelligentia, peculiare *Dei Jacob* adjiciemus discrimen. « Sum enim ipse, ait, Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob; hoc mihi nomen est perpetuum ⁹⁰. » Sanctos enim sibi adjunxit, ut sempiternam **44** illorum memoriam, apud eos, qui *Dei* nunquam obliviscuntur, futuram esse ostenderet. *Deum* vero *Jacob* ille cognoscet, qui adhuc luctatur, et dæmonas supplantat, quæ potest, sibi que congruunt, addiscens: *Deum* autem *Israel*, qui perfectam contemplationem fuerit amplexus. *Deus* ergo *Jacob* viam nobis ipsius non annuntiabit, nisi prius *in montem ascendamus*. Quo pacto enim, nisi admissis prius *Evangelio*, ex ipsius institute vivamus? Qui vero sese invicem provocant, si

⁸³ Psal. cxviii, 1. ⁸⁴ Matth. vii, 14. ⁸⁵ Sophon. iii, 9. ⁸⁶ Gen. xxxii, 50. ⁸⁷ Galat. iv, 26. ⁸⁸ Hebr. xii, 22. ⁸⁹ Coloss. iii, 1, 2. ⁹⁰ Ecol. iii, 15.

æquales sunt, undè ipsi, monstrante nemine, A viam addiscent? Suum ipsi nimirum studium ostendunt, qui boni nihil sunt adhuc consecuti: non aliter quam si nunc ita se mutuo alloquantur aliqui: Agite, spretis rebus terrenis caelestia cogitemus; ingrediamur domum Domini; viamque inde, qua patet ad perfectionem ascensus, addiscamus. Unde vero provocatæ gentes, et quo usæ præceptore: *Venite, ascendamus* dicant, significat, cum ait *De Sion esse exituram legem, et verbum Domini de Jerusalem*. Est enim lex ista recens et verbum inaudita afferens aliud ab eo quod in Sina monte traditum est; illud, inquam, quod *de Sion egressurum*, gentesque docturum significat. Superne enim Christi lex evangelica de caelesti illa, imo etiam et terrestri Sione prodiit; in qua salutis nostræ causa, et mori, et resurgere Salvator voluit, ab eaque ejus in orbem universum propagandæ principium sumere. Nam qui de Mosis lege ista efferri arbitrantur, etiam quo pacto, de Sion illa exierit; quomodo rursus futurum illius exitum prædici; quod denique *verbum* significari putent, interrogandi sunt. Si enim propheticum respondeant, quomodo de *Hierusalem proditisse* docebunt? Ubique enim in Judæa exstitit, imo et ubi captivi tenebantur: et Ninivæ etiam. *Leges* ergo Domini, de summa specula, id est de carne ipsius, manantes, unde res nostras intuebatur; unde etiam *verbum*, facto ex *Jerusalem* docendi principio, ad omnes dimanavit, amplectantur. Aiunt ergo invicem sese vocantes: aut *verbum de domo Dei* 45 sumemus; illudque cum eo semel pervenerimus, intelligemus: aut *Sionem* reliquit, ab eaque recessit *lex*; et ab *Jerusalem*, contumeliose illud excipientibus Judæis, divinum *verbum* refugit.

Itaque ait propheta: « Etdixi: Non pascam vos: C quod moritur, moriatur, et quod succinditur, succidatur »; et reliqua, « devorent unusquisque carnem proximi sui »⁹¹. Est enim hæc eventu ipso post Salvatoris crucem, visio prophetiaque confirmata. Itaque et eos, qui *verbum* non exceperant, his verbis alloquitur Paulus: « Ecce convertimur ad gentes; sic enim nobis imperavit Dominus »⁹². Idem vero *Judicabit inter gentes*; dignis quidem sibi seorsum positis, vocatis autem ab illis, qui tales non sunt, separatis. At enim stans Deus in cœtu deorum dijudicabit⁹³; *inter gentes autem judicabit*. Eum enim inter sanctos, propter eximiam ipsius cognitionem, dijudicare; inter eos autem qui frustra vixerunt *judicare* convenit. Et hac igitur ratione aiunt quidam, quotquot pietatem non colunt omnes *judicabuntur*; sed pro cujusque vitæ ratione, et *judicii* etiam exstabit differentia. Sic ergo *verbum* evangelicum (postquam *gentes a populo multo discrevit*) arguit vel eos, qui crediderunt; cum priorem illorum errorem ostendit, vel eos, qui in ipsum non credentes, sua culpa perierunt.